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Sissejuhatus

Euroopa  Liidu  välissuhtlus  ja  julgeolekuvahendid  koosnevad  mitmest  erineva 
integreerituse tasemega valdkonnast:

• väliskaubandus;

• naabruspoliitika;

• arengukoostöö;

• ühine välis- ja julgeolekupoliitika;

• osalemine rahvusvahelistes organisatsioonides ja suhetes kolmandate riikidega;

• ühine kaitsepoliitika;

• kriisireguleerimine ja konfliktiennetus.

Järgnevalt vaadeldakse lähemalt Euroopa Liidu ühist välis- ja julgeolekupoliitikat (ÜVJP, 
inglise  k  Common  Foreign  and  Security  Policy),  mida  kuni  Lissaboni  lepingu 
jõustumiseni tunti Euroopa Liidu teise sambana.

1. ÜVJP õiguslik alus

ÜVJP juured  ulatuvad  1970.  aastatesse,  kuid  ametlikuks  poliitikavaldkonnaks  sai  see 
1992.  aastal  allkirjastatud  Maastrichti  lepinguga,  mis  jõustus  1993.  aastal.  Valdkonda 
tugevdati  1997.  aastal  allkirjastatud  Amsterdami  lepinguga,  mis  jõustus  1999.  aastal. 
Amsterdami lepinguga loodi ÜVJP operatiivharu, Euroopa julgeoleku- ja kaitsepoliitika 
(EJKP).  ÜVJPd  puudutavaid  sätteid  täiendati  veel  2001.  aasta  Nizza  lepinguga,  mis 
jõustus 2003. aastal.

Euroopa Liidu  leping  näeb ette,  et  ÜVJP eesmärgid  on kaitsta  liidu  ühiseid  väärtusi, 
põhihuve, sõltumatust ning terviklikkust; tugevdada igal viisil liidu julgeolekut; säilitada 
rahu  ja  tugevdada  rahvusvahelist  julgeolekut;  edendada  rahvusvahelist  koostööd; 
arendada  ja  tugevdada  demokraatiat  ja  õigusriigi  põhimõtteid  ning  inimõiguste  ja 
põhivabaduste austamist.

Amsterdami lepingust saadik on nõukogu roll püsivalt suurenenud. Selle lepinguga loodi 
„tugeva  poliitilise  profiiliga  isikule”  ühise  välis-  ja  julgeolekupoliitika  kõrge  esindaja 
koht,  et  anda  ÜVJPle  diplomaatilist  kaalu  ja  järjepidevust.  See  ametikoht  oli  kuni 
Lissaboni lepingu jõustumiseni kombineeritud nõukogu peasekretäri omaga ning aastatel 
1999-2009 töötas  nimetatud  kohal  Javier  Solana.  Alates  1.  detsembrist  2009 on liidu 
välisasjade ja julgeolekupoliitika kõrge esindaja Catherine Ashton, nõukogu peasekretär 
perioodil detsember 2009 kuni juuni 2011 on Pierre de Boissieu.
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Lepingu kohaselt on kõrge esindaja roll abistada eesistujariiki poliitika kujundamisel. Ta 
esindab ka nõukogu poliitilistes dialoogides kolmandate riikidega ning juhatab Euroopa 
Kaitseagentuuri. Kõrget esindajat toetab hulk Euroopa Liidu eriesindajaid, kelle nimetab 
kõrge  esindaja  soovitusel  ametisse  nõukogu  ning  kes  vastutavad  liidu  välispoliitika 
eesmärkide  väljatöötamise  ja  nende  elluviimisele  kaasaaitamise  eest  kogu  maailmas. 
Kõrge  esindaja  on  nimetanud  ka  mitu  isiklikku  esindajat,  kes  tegelevad  konkreetsete 
küsimustega  nagu  massihävitusrelvade  leviku  tõkestamine,  inimõigused  ja 
parlamentaarsed küsimused.

1.1 Euroopa Liidu eriesindajad

Amsterdami lepinguga loodi hulk struktuure kõrge esindaja töö toetamiseks.  Nõukogu 
peasekretariaadis asuvas poliitika planeerimise ja varajase hoiatamise üksuses töötavad 
liikmesriikide  diplomaadid  ning  eksperdid  nõukogust  ja  komisjonist.  Üksus  jälgib 
rahvusvahelise  olukorra  arengut,  hoiatab  kõrget  esindajat  ja  nõukogu  tõenäoliselt 
puhkeda võivate kriiside eest ning analüüsib nende võimalikke tagajärgi liidule ja liidu 
võimalikke  tegevussuuniseid,  võimaldades  liidul  seeläbi  kiiremalt  ja  tõhusamalt 
tegutseda.  Euroopa  Liidu  eriesindajate  personaalia  asub  aadressil 
http://consilium.europa.eu/showPage.aspx?id=1522&lang=ET

Nizza  lepinguga  asutati  alaline  poliitika-  ja  julgeolekukomitee,  mis  koosneb 
liikmesriikide saadikutasemega esindajatest. Poliitika- ja julgeolekukomitee jälgib ÜVJP 
ja  EJKPga  hõlmatud  valdkondades  rahvusvahelist  olukorda  ning  annab  oma  panuse 
poliitika  kujundamisse.  Poliitika-  ja  julgeolekukomitee  peab koosoleku vähemalt  kaks 
korda  nädalas  ning  teostab  nõukogu  alluvuses  kriisiohje  operatsioonide  poliitilist 
kontrolli ja strateegilist juhtimist.

1.2 Välispoliitika kujundamine ja elluviimine

ÜVJPd juhitakse valitsustevahelise mudeli järgi, mis tähendab, et otsustusõigus kuulub 
liikmesriikide  valitsusi  esindavatele  institutsioonidele  nagu  Euroopa  Ülemkogu  ja 
Euroopa  Liidu  Nõukogu.  Euroopa  Ülemkogu  tuleb  reeglina  kokku neli  korda  aastas. 
Euroopa  Komisjonil  ei  ole  täidesaatvat  pädevust,  Euroopa  Parlamendi  roll  on 
konsulteeriv.

Liitu  esindab  ÜVJP  küsimustes  ja  liidu  seisukohta  väljendab  rahvusvahelistes 
organisatsioonides  ja  rahvusvahelistel  konverentsidel  iga  poole  aasta  tagant  vahetuv 
nõukogu  eesistujariik.  Nõukogu  eesistujat  abistab  kõrge  esindaja,  kes  aitab  kaasa 
Euroopa  poliitika  otsuste  väljatöötamisele,  ettevalmistamisele  ja  elluviimisele. 
Eesistujariik, kõrge esindaja ja Euroopa Komisjoni president peavad tippkohtumisi ELi 
partnerriikide ja -regioonidega.

Nõukogu tuleb üldasjade ja välissuhete koosseisus ehk välisministrite tasemel kokku kord 
kuus,  et  arutada  asjaomaseid  välissuhete  küsimusi  ja  institutsioonilisi  probleeme. 
Üldasjade  ja  välissuhete  nõukogu  töötab  Euroopa  Ülemkogu  poolt  kindlaksmääratud 
suuniste  alusel  välja  ja  viib  ellu  ELi  ühist  välis-  ja  julgeolekupoliitikat.  Poliitika 
töötatakse  välja  konsensuse  alusel  ja  probleeme  kollektiivselt  lahendades.  Nõukogu 
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ametlikud  seisukohad  avaldatakse  nõukogu  „järeldustena”  või  „avaldustena”.  Ka 
eesistujariik ja kõrge esindaja teevad avaldusi. ELi kaitseministrid on korrapäraselt

kohtunud 1990. aastate lõpust saadik. Kuigi ametlik kaitsenõukogu kui selline puudub, 
toimub  iga  eesistumisperioodi  jooksul  vähemalt  üks  mitteametlik  kaitseministrite 
kohtumine.  Kaitseministrid  osalevad  ka  välissuhete  nõukogu  ühel  istungil,  mis 
pühendatakse poliitilis-sõjalistele küsimustele.

Nõukogu töö tervikuna valmistab ette alaliste esindajate komitee (COREPER). ÜVJPga 
tegelevad  töörühmad  koosnevad  ELi  liikmesriikide  ja  komisjoni  ekspertidest  ning 
kogunevad nii  geograafilise  (näiteks Lähis-Ida ja Balkani  poolsaar)  kui ka temaatilise 
(näiteks  inimõigused,  ÜRO  ja  terrorismivastane  võitlus)  jaotuse  alusel.  Töörühmad 
valmistavad  ette  poliitika-  ja  julgeolekukomitee  ning  COREPERi  koosolekud.  Nad 
analüüsivad  ühiselt  kolmandate  riikide  olukorda  ja  mitmepoolseid  küsimusi  ning 
valmistavad  ette  võimalikke  ühiseid  seisukohti.  Nad  koostavad  ettepanekuid  ÜVJP 
rakendamist käsitlevate ettepanekute kohta ning esitavad need heakskiitmiseks poliitika- 
ja julgeolekukomiteele ja seejärel nõukogule. Nad koostavad samuti soovitusi poliitika- 
ja julgeolekukomiteele ÜVJP valdkonda kuuluvate tulevaste algatuste kohta.

1.3. Õigusaktide tüpoloogia

Euroopa  Liidu  ühise  välis-  ja  julgeolekupoliitika  ning  kaitsepoliitika  valdkonna 
õigusaktid erinevad mõnevõrra teiste poliitikavaldkondade õigusaktidest. Laiahaardelist 
välispoliitilist  kava,  mis  võetakse  vastu  Euroopa  Ülemkogul,  nimetatakse 
ühisstrateegiaks. Ühisstrateegia võetakse vastu Euroopa Ülemkogul ühehäälselt ning on 
seega liikmesriikidele siduv.  Ühise seisukohaga  on tegemist juhul, kui nõukogu võtab 
vastu  Euroopa  Liidu  liikmesriikide  ühise  seisukoha  mingi  riigi,  regiooni  või 
rahvusvahelise  probleemi  kohta.  Ühismeetme võtab  Euroopa  Liidu  Nõukogu  vastu 
lahendamaks olukordi regionaalsetes konfliktikolletes kas rahusobitamis-, rahuvalve- või 
politseioperatsiooniga.  Nõukogu otsused  on  liikmesriikidele  siduvad,  need  võetakse 
vastu Euroopa Liidu Nõukogus ühehäälselt  ning igal  riigil  on hääletamisel  vetoõigus. 
Mittehääletanud riik ei pea otsust täitma, küll aga aktsepteerima. Euroopa Liit võib ÜVJP 
ja EJKP raames sõlmida  rahvusvahelisi lepinguid, kusjuures läbirääkimistega tegeleb 
eesistujariik.  Liidu  vaateid  rahvusvahelisel  areenil  tutvustatakse  deklaratsioonidega, 
mille  võtab  vastu  jooksvalt  kas  Euroopa  Liidu  Nõukogu  või  eesistujariik  vastavalt 
olukorrale.

2. Euroopa julgeoleku- ja kaitsepoliitika

Amsterdami lepingus sätestati  ühise kaitsepoliitika väljaarendamine.  1999. aasta Kölni 
Ülemkogul  loodi  ÜVJP  raames  Euroopa  julgeoleku-  ja  kaitsepoliitika  (EJKP).  EJKP 
(inglise k European Security and Defence Policy, ESDP), mis on ÜVJP üks vahenditest. 
EJKP eesmärgiks  on  parandada  liidu  iseseisvat  suutlikkust  konfliktide  ennetamisel  ja 
kriisiohjamisel. EJKP eesmärke täidetakse nii tsiviil- kui sõjaliste vahenditega, poliitika 
ei tähenda Euroopa Liidu ühise armee loomist, operatsioonides osalemine on vabatahtlik.
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Euroopa Liidu konfliktide ennetamine ja kriisiohje toimub Petersbergi ülesannete raames, 
milleks  on  humanitaar-  ja  päästeoperatsioonid,  rahuvalveoperatsioonid,  kriiside 
ennetamine  ja  tõkestamine.  Petersbergi  ülesanded  kiideti  heaks  1992.  aastal  Bonni 
lähedal  asuvas  hotellis  Petersberg  aset  leidnud  ning  sel  ajal  veel  ELst  eraldiseisva 
ühenduse WEU (Western European Union) kohtumisel.

2000. aasta märtsis alustasid tegevust Euroopa Liidu sõjalised ja poliitilised struktuurid, 
mille  ülesandeks  on  EJKP  edasiarendamine  ning  poliitilise  kontrolli  ja  strateegilise 
juhtimise  teostamine  liidu  juhitavates  operatsioonides.  Nendeks  on  poliitika-  ja 
julgeolekukomitee (PSC), sõjaline komitee (EUMC) ning sõjaline staap (EUMS).

2.1 Euroopa sõjaliste võimete arendamine

Euroopa  iseseisvate  sõjaliste  võimete  arendamise  alguspunktiks  loetakse  1999.  aastal 
Helsingis toimunud Euroopa Ülemkogu. Ülemkogul kiideti heaks Euroopa Liidu sõjaline 
peaeesmärk,  mille kohaselt  pidi  EL aastaks 2003 olema võimeline lähetama 60 päeva 
jooksul kriisipiirkonda kuni 60 tuhat inimest ning tagama missiooni toimimise vähemalt 
ühe aasta vältel.

Tänase  EL  sõjaliste  võimete  arendamise  aluseks  on  Euroopa  julgeolekustrateegia  (A 
Secure  Europe  in  a  Better  World),  mis  seab  Euroopa  ohuraamistiku  keskmesse 
terrorismi,  massihävitusrelvade  leviku,  ebaõnnestunud  riigid  ning  rahvusvahelise 
kuritegevuse.  Tagamaks,  et  nimetatud  ohud  Euroopa  julgeolekuruumi  ei  kõigutaks, 
keskendub  EL  oma  sõjaliste  võimete  arendamisel  peamiselt  stabiilsuse  tagamisele 
lähiregioonides  ning  rahvusvahelise  julgeoleku  ja  korra  säilitamisele  kaugemal. 
Peaeesmärk  2010  (Headline  Goal  2010)  on  mehhanism,  mille  raames  käib  selleks 
vajalike  vägede  olemasolu  ning  tegutsemisvalmiduse  tagamine.  Samuti  erinevate 
poliitiliste ja sõjaliste struktuuride koostegutsemisvõime loomine.

EL  sõjaline  peaeesmärk  on  tihedalt  seotud  EL  kiirreageerimisüksuste  ehk  EL 
lahingugruppide  loomisega.  EL  lahingugrupid  on  umbes  1500-mehelised 
kiirreageerimisüksused,  mis  peavad  olema  suutelised  reageerima  15  päeva  jooksul. 
Lahingugruppide kontseptsioon kinnitati 2004. aasta suvel ning selle alusel ollakse alates 
2007.  aasta  algusest  valmis  läbi  viima  kahte  samaaegset  operatsiooni.  Lahingugrupid 
tegutsevad eelkõige ÜRO palvel ning on võimelised täitma Petersbergi ülesandeid kogu 
maailmas.

Ülevaate Euroopa Liidu operatsioonidest leiate aadressil 
http://www.consilium.europa.eu/showPage.aspx?id=268&lang=ET

Allikad: Euroopa Liidu Nõukogu ja Kaitseministeeriumi kodulehekülg 

5

http://www.consilium.europa.eu/showPage.aspx?id=268&lang=ET


Refereering
LISSABONI LEPING NING VÄLIS-, JULGEOLEKU- JA 
KAITSEPOLIITIKA

Whitman, Richard ; Juncos, Ana.
The Lisbon Treaty and the foreign, security and defence policy: reforms, 
implementation and the consequences of (non-)ratification.
European Foreign Affairs Review. Vol. 14 (2009), nr. 1, lk. 25-46.

Artiklis  vaadeldakse,  milliseid  muutusi  toob  kaasa  Lissaboni  leping  ühisele  välis-  ja 
julgeolekupoliitikale (ÜVJP). Tutvustatakse muudatusi, analüüsitakse nendest tulenevaid 
probleeme ning arutletakse teemal, milline mõju on Lissaboni lepingul ühisele välis- ja 
julgeolekupoliitikale  üldse, seda lepingu kas täielikul või osalisel jõustumisel.

Oma viieteistaastase olemasolu ajal on ÜVJPd süüdistatud ebaefektiivsuses, mistõttu on 
Maastrichti  lepinguga  juurutatud  poliitikat  muudetud  nii  Amsterdami  kui  Nizza 
lepingutega.  Lissaboni  leping  jätkab  muudatuste  tegemist  selles  valdkonnas:  leping 
muudab  ÜVJP  otsuste  tegemist  ning  nende  rakendamist.  Lepingust  tulenevad 
muudatused  võib  jaotada  laias  laastus  kaheks:  1)  ÜVJPd  puudutavad  muutused  EL 
poliitikate  struktuuris;  2)  muutused,  mis  mõjutavad  ÜVJP  otsuste  tegemist  ja  nende 
rakendamist.

Lissaboni  leping  on  Euroopa  Ühenduste  asutamislepingu  (ümber  nimetatud  Euroopa 
Liidu toimimise lepinguks) ja Euroopa Liidu lepingusse tehtavate  muudatuste  kogum, 
mille 62-st muudatusest 25 puudutavad just ÜVJPd. Olulisemaks muutuseks on hetkel 
eraldi  seisvate  ÜVJP  ning  kaitse-  ja  julgeolekupoliitika  (ESDP)  ja  välissuhete 
koondamine  liidu  ühtse  välistegevusena.  Aluslepingute  seisukohast  tähendab  see,  et 
Euroopa Liidu lepingu V jaotis  asendatakse kahe uue peatükiga.  Esimene,  täiesti  uus 
peatükk määratleb liidu välistegevuse üldsätted. Selle uue osa pealkiri on Euroopa Liidu 
välistegevus,  millesse  on koondatud  ka  varasema Euroopa Ühenduse  asutamislepingu 
sätted  (ühine  kaubanduspoliitika,  koostöö  kolmandate  riikidega  ja  humanitaarabi, 
piiravad  meetmed,  rahvusvahelised  lepingud,  liidu  suhted  rahvusvaheliste 
organisatsioonide  ja  kolmandate  riikidega  ning  liidu  delegatsioonid  ja 
solidaarsusklausel).

Teises  uues  peatükis  kehtestatakse  erisätted  ÜVJP  kohta,  mis  omakorda  jaguneb 
ühissäteteks  ja  säteteks  ühise  julgeoleku-  ja  kaitsepoliitika  kohta.  Välistegevuse 
jaotumine üld- ja erisäteteks võimaldab ühisel välis- ja julgeolekupoliitikal lepingus esile 
tõusta.

Teine muudatuste kogum, millega muudetakse Euroopa Liidu lepingut, puudutab otsuste 
tegemist ja ÜVJP rakendamist. Kuigi Lissaboni leping toob selles osas kaasa muutusi, 
jääb  ÜVJP  otsuste  tegemise  kord  valdavalt  samaks.  Muudatused  puudutavad  EL 
institutsioonide  osa  ÜVJPs.  Euroopa  Komisjoni  vastustusalas  jääb  ÜVJP  oluliseks 
sambaks, ent Euroopa Liidu Kohtu pädevusse ei kuulu ÜVJPga seotud sätted ega nende
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alusel  vastuvõetud  õigusaktid.  Uus  artikkel  kutsub  üles  liikmesriike  välis-  ja 
julgeolekuküsimustes  tegema  koostööd  diplomaatiliste  esinduste  kaudu  nii 
rahvusvahelistes  organisatsioonides  kui  ka  kolmandates  riikides.  Suurenevad 
liikmesriikide  kohustused  konsulteerida  Euroopa  Ülemkogus  või  EL Nõukogus  teiste 
liikmesriikidega  küsimustes,  mis  puudutavad  EL  huve.  Kui  EL  on  võtnud  seisukoha 
ÜRO Julgeolekunõukogu päevakorda kuuluvas küsimuses, taotlevad liikmesriigid, kes on 
julgeolekunõukogu  liikmed,  et  EL  välisasjade  ja  julgeolekupoliitika  kõrge  esindaja 
kutsutaks esitama EL seisukohta. ÜVJP alased otsused teevad Euroopa Ülemkogu ja EL 
Nõukogu  ka  pärast  Lissaboni  lepingu  jõustumist  ühehäälselt,  välja  arvatud  lepingus 
sätestatud juhtudel.

Uueks valdkonnaks, kus EL Nõukogu teeb otsuse kvalifitseeritud häälteenamusega, on 
olukord,  kui ta  võtab vastu liidu  meedet  või  seisukohta määratleva  otsuse ettepaneku 
põhjal, mille liidu välisasjade ja julgeolekupoliitika kõrge esindaja on esitanud Euroopa 
Ülemkogu taotlusel, mis tuleneb ülemkogu või kõrge esindaja enda algatusest.

Oluliselt ei muutu ÜVJP hierarhia eesotsas Euroopa Ülemkoguga laiemate eesmärkide 
seadmisel.  Otsuste  rakendamise  suurimaks  muutuseks  on  kõrge  esindaja  rolli 
suurenemine.

Lissaboni  lepingu  kõige  olulisemad  muudatused  seoses  välis-  ja  julgeolekupoliitiliste 
otsuste  tegemisel  on  seotud  kõrge  esindaja  ülesannete  muutumisega.  Euroopa  Liidu 
välisasjade  ja  julgeolekupoliitika  kõrge  esindaja,  kes  on  Euroopa  Komisjoni  üks 
asepresidentidest,  nimetatakse  ametisse  Euroopa  Ülemkogul  sarnaselt  Euroopa 
Komisjoniga viieks aastaks ning kelle peab heaks kiitma Euroopa Parlament. Komisjoni 
president,  liidu välisasjade ja julgeolekupoliitika kõrge esindaja ning teised komisjoni 
liikmed  kiidetakse  Euroopa Parlamendis  heaks  ühtse nimekirjana.  Uus artikkel  paneb 
selgelt  paika  kõrge  esindaja  ja  uue  välisasjade  nõukogu  vahel  jaotuva  vastutuse  ja 
mõjujõu. Kõrge esindaja võtab vastutuse eriesindajate esitamise ja juhtimise eest, välis- 
ja  julgeolekupoliitika  komitee  tegevuse  eest  ning  asendab  (ülemkogu)  presidenti 
konsulteerides ja informeerides Euroopa Parlamenti ÜVJP peamisi aspekte puudutavas.

Üks  Lissaboni  lepingu  pilkupüüdev  uuendus  on  seotud  Euroopa  välisteenistuse 
ellukutsumisega.  Liidu  välisasjade ja julgeolekupoliitika  kõrget  esindajat  abistab  tema 
töös  Euroopa  välisteenistus.  See  teenistus  on  ellukutsustud  koostöös  liikmesriikide 
diplomaatiliste  teenistustega  ja  koosneb  EL  Nõukogu  peasekretariaadi  ja  Euroopa 
Komisjoni  ametnikest  ning  liikmesriikide  diplomaatilistesse  teenistustesse  lähetatud 
töötajatest. Selle välisteenistuse töökorraldus ja toimimine on paika pandud EL Nõukogu 
otsusega. Nõukogu teeb otsuse kõrge esindaja ettepaneku põhjal pärast konsulteerimist 
Euroopa Parlamendiga ning Euroopa Komisjonilt nõusoleku saamist.

Euroopa  Komisjoni  delegatsioonid  kolmandates  riikides  ja  rahvusvahelistes 
organisatsioonides  on  ümbernimetatud  Liidu  delegatsioonideks.  Liidu  delegatsioonid 
alluvad kõrgele esindajale, kuid ei ole osa Euroopa välisteenistusest. Samas tegutsevad 
Liidu delegatsioonid tihedas koostöös liikmesriikide diplomaatiliste- ja
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konsulaaresindustega.

Tähtis muutus on ka ÜVJP finantseerimisega seotud korras. Seniajani on kõik kulutused 
kaetud liidu eelarvest. Lissaboni lepinguga lisatakse artiklile 25 lõige 3, mis sätestab, et 
nõukogu otsusega määratakse kindlaks erimenetlused, mis tagavad liidu eelarvevahendite 
kiire  eraldamise  ÜVJP  raames  tehtavate  kiireloomuliste  algatuste  ning  eelkõige 
missioone  ettevalmistava  tegevuse  rahastamiseks.  Missioone  ettevalmistava  tegevuse 
kulusid,  mida  ei  arvata  liidu  eelarvesse,  rahastatakse  liikmesriikide  sissemaksetega 
loodud käivitusfondist. Nõukogu võtab kõrge esindaja ettepaneku põhjal kvalifitseeritud 
häälteenamusega  vastu  otsused,  millega  määratakse  kindlaks  käivitusfondi  loomise  ja 
rahastamise kord, eelkõige fondile eraldatavad summad, käivitusfondi haldamise kord ja 
finantskontrolli teostamise kord.

Siiani on vaatluse all olnud hulk muutusi ÜVJP alal, ent pole räägitud sõnagi, mida toob 
kaasa Lissaboni leping kaitse- ja julgeolekupoliitika valdkonnas. See sisaldab endas ELi 
kui juriidilise isiku seadmist, senini oli juriidiline isik Euroopa Ühendus. Uus kord lubab 
ELil sõlmida rahvusvahelisi kokkuleppeid ja ühineda rahvusvaheliste konventsioonidega. 
EL  võib  saada  ka  rahvusvaheliste  organisatsioonide  liikmeks.  Kõrge  esindaja  on 
võtmeisik liikmesriikide välispoliitilistes küsimustes rahvusvahelistes organisatsioonides 
ja konverentsidel, kaasaarvatud ÜRO Julgeoleku nõukogus.

Ühist  kaitse-  ja julgeoleku poliitikat  puudutavad lepingu artiklid  27-31 toovad selgelt 
esile  viis  peamist  muutust:  Euroopa  julgeoleku-  ja  kaitsepoliitika  eesmärkide  ning 
ambitsioonide  laienemine,  Petersbergi  ülesannete  rea  suurendamine,  Euroopa 
Kaitseagentuuri  tugevdamine,  alalise  struktureeritud  koostöö  (permanent  structured 
cooperation)  ja  võimeliste  ning  teotahteliste  koalitsioonide  kehtestamise-loomise 
tingimused.

Euroopa julgeoleku- ja kaitsepoliitika eesmärkide ning ambitsioonide laienemine tuleb 
esile  Lissaboni  lepingu  teises  peatükis,  mille  teine  jagu  on  pühendatud  ühisele 
julgeoleku- ja kaitsepoliitikale ning mis sätestab liikmesriikidele kohustuse anda ÜJKP 
rakendamiseks liidu käsutusse oma tsiviil- ja sõjalised võimed, et aidata kaasa nõukogu 
kehtestatud  eesmärkide  saavutamisele.  Samuti  on  märkimisväärne,  et  liikmesriikidele 
pannakse kohustus oma sõjalisi võimeid järk-järgult täiustada.

Euroopa  Kaitseagentuuri  tutvustatakse  formaalselt  lepingu  artiklis  27,  artiklis  30 
esitatakse  agentuuri  eesmärgid  ja  ambitsioonid  detailsemalt.  Euroopa  Kaitseagentuuri 
töös  võivad  osaleda  kõik  liikmesriigid,  kes  selleks  soovi  avaldavad;  liikmesriikide 
jaotatus  alarühmadesse  peab  silmas  võimalikes  tuleviku  ühisprojektides  osalemist. 
Nõukogu  võtab  kvalifitseeritud  häälteenamusega  vastu  otsuse,  milles  määratakse 
kindlaks  agentuuri  põhikiri,  asukoht  ja  töökord.  Selles  otsuses  arvestatakse  tegelikku 
osalemist  agentuuri  tegevuses.  Agentuuri  raames  luuakse  asjakohased  rühmad,  kuhu 
kuuluvad  ühisprojektides  koostööd  tegevad  liikmesriigid.  Vajaduse  korral  täidab 
agentuur oma ülesandeid koostöös komisjoniga.
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Artiklid 27 ja 30 näevad ette liikmesriikide alalise struktureeritud koostöö (ja samuti selle 
funktsioneerimise  korraldamise  Lissaboni  lepingu  neljanda  lisaprotokolliga),  kuid 
koostöö  juhtimise  korraldus  ei  veena  otsustamise  tõhususes.  Artiklites  27  ja  29 
kirjeldatud  korraldused,  mis  hõlbustavad  ’võimeliste  ja  tahteliste  liikmesriikide 
koalitsioonide’  loomist,  on  võrreldes  alalise  struktureeritud  koostööga  huvitavateks 
uuendusteks, sest need on nö kergelt käsitletavad. Euroopa Ülemkogu kiitis oma otsusega 
heaks sellise rühmitamise ja rühma sidustamise kõrge esindajaga juhtimise korraldamisse 
puutuvas.Lissaboni leping pigem lapib (kui parandab radikaalselt)  olemasolevat ÜVJP 
ning  kaitse-  ja  julgeolekupoliitika  (ESDP)  korraldust.  Sisseviidud  muudatuste  toime 
määravaks teguriks on see, kas tulevased isikud kõrge esindaja ametikohal on võimelised 
täiel määral kasutama lisanduvat võimu, mis nüüd selle positsiooniga kaasneb.

Lissaboni  lepingu  ratifitseerimise  ambitsiooniks  on  olla  valmis  TEU  ja  TFEU 
revideeritud  lepingute  jõustumiseks  1.  detsembril  2009.  aastal.  Liikmesriigid  on  uue 
lepingu  üle  läbi  rääkinud  põhiseaduse  lepinguga  seotud  ratifitseerimisprobleemide 
ületamise püüde väljendamisega seoses. Võimalikke ratifitseerimisraskusi silmas pidades 
on  Lissaboni  lepinguga  seotud  kaks  uut  deklaratsiooni  (nr-d  30  ja  31)  varustamaks 
valitsusi poliitilise kattega, millega soovitakse jätta muljet, et Lissaboni lepingus ei ole 
midagi,  mis  takistaks  valitsuste  olemasolevat  suutlikkust  rahvusliku  välispoliitika 
määratlemisel  või  rakendamisel.  Kas  Lissaboni  leping  tõstab  ÜVJP  ning  kaitse-  ja 
julgeolekupoliitika (ESDP) tähtsust, näitab tulevik.

Refereerinud Kristiina Volt
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